

# Miljøtilsynsrapport

Sagsnr. 09.30.05-K08-36-15

<b>Dato for tilsyn</b>	29.05.2024
<b>Tilsynstype</b>	Samlet tilsyn (basis)

<b>Virksomhedens navn</b>	Danish Agro. A.M.B.A. Egtved
<b>Virksomhedens adresse</b>	Verstvej 1 6040 Egtved
<b>Virksomhedens CVR nummer</b>	CVR-nr. 59789317 P-nr. 1015820558
<b>Virksomhedstype</b>	E55 Forarb.,korn,frø, foderstoffer. <6t/time

<b>Deltagere fra virksomheden</b>	Aase Hansen og Erik T. Junge
<b>Tilsynet blev udført af</b>	Lotta Boe, Vejle Kommune

<b>Hvad er der ført tilsyn med?</b>	Virksomhedens samlede miljøforhold. Basistilsyn.
<b>Er der konstateret jordforurening?</b>	Der er ved tilsynet ikke konstateret synlige tegn på jordforurening.
<b>Konklusion på virksomhedens eventuelle indberetning om egenkontrol</b>	Ingen krav om egenkontrol.
<b>Er der meddelt påbud, forbud eller indskærpelser til virksomheden?</b>	Nej

Ved tilsynet er virksomhedens miljømæssige forhold gennemgået med henblik på at kunne lave en miljøvurdering af virksomhedens aktiviteter. Der er endvidere foretaget en opsamling på sidste tilsyn i forhold til evt. udeståender.

### **Udeståender ved miljøtilsyn i 2018**

Ingen udeståender.

### **Gældende afgørelser**

15.12.1986	Miljøgodkendelse til etablering af Egtved Andels Grovvarerforretning.
21.04.1988	Miljøgodkendelse til etablering af lagerhal for gødningsstoffer og kalk ved Egtved Andels Grovvarerforretning.

#### Miljøgodkendelse af 15.12.1986

Idet godkendelsens vilkår er meget generelle, vurderes at vilkårene fortsat er dækkende og godkendelserne fortsat gældende.

Følgende vilkår blev gennemgået.

Vilkår 11: Overfladevand fra tagflader og befæstede arealer må ledes gennem et forsinkelsesbassin til nedsivning i moseområde.

Ingen bemærkninger ved tilsynet.

Vilkår 12: Det blev oplyst at medarbejdere jævnligt er forbi forsinkelsesbassinet, hvor man i den forbindelse laver visuelt tjek af bassinet. Der laves ikke årlig oprensning af bassinet, da det ikke er nødvendigt.

Ingen bemærkninger ved tilsynet.

Virksomheden skal være opmærksom på, at idet bassinet er større end 100 m<sup>2</sup> er det omfattet af naturbeskyttelsesloven og en oprensning vil derfor kræve en tilladelse fra Vejle Kommune.

Vilkår 13: Jf. vilkåret kan Vejle Kommune anmode om en analyse af vandet.

Vejle Kommune har vurderet, at der pt. ikke er behov for analyse.

Idet det vurderes at det er rent overfladevand, der afledes til bassinet, er det Vejle Kommunes vurdering, at det pt. ikke er nødvendigt at tage tilladelsen op til revision.

#### Miljøgodkendelse af 21.04.1988

Miljøgodkendelse indeholder kun et vilkår, som ophæver tidsbegrænsningen i vilkår 15 i miljøgodkendelsen af 15.12.1986.

#### Miljøgodkendelse af 23.11.1988

Tilladelsen til afledning af spildevand fra vaskeplads til nedsivningsbassinet blev ophævet i tilsynsrapporten af 17.02.2009, da tilladelsen ikke havde været udnyttet i flere år.

Der er ikke yderligere bemærkninger til gennemgangen af miljøgodkendelserne.

## Planforhold

Virksomheden er i Kommuneplan 2021-2033 for Vejle Kommune og Trekantområdet beliggende i landzone.

Støjgrænserne i området er 55-45-40 dB(A) for henholdsvis dag, aften og nat.

Virksomheden ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser, men uden for Vejle Kommunes indsatsområder for grundvand.

## Generelt

Arbejdsområde	<p>Virksomheden er omfattet af pkt. E55 "Virksomhed for behandling eller forarbejdning af korn og frø i brugerbetalingsbekendtgørelsen".</p> <p>Virksomhedens hovedaktiviteter er modtagelse, tørring, rensning, oplagring og salg af korn og raps. Herudover sælges gødning i big bags, fodersække, sække med kalk og andre sækkevarer. Der sker hovedsagelig udlevering af handelsgødning i foråret.</p> <p>Der foretages ikke længere valsning af byg, hvede og havre.</p> <p>Butik på samme adresse har eget lager.</p> <p>Vandforsyning: Virksomheden har egen vandboring.</p> <p>Opvarmning: Virksomheden opvarmes med el. Der anvendes naturgas til tørreanlægget. Naturgas fås via DONGs distributionsledning.</p> <p>Udendørs aktiviteter</p> <ul style="list-style-type: none"><li>* Der er intern transport med virksomhedens kørende materiel. Desuden er der til- og frakørsel med lastbiler.</li><li>* Der er udendørs oplag af korn i høstperioden.</li><li>* Der foretages tankning af kørende materiel på areal uden for hallen, hvor tanken er placeret.</li></ul>
Antal ansatte	1 ansat i salg og 1 ansat i grovvaren – derudover 3 i butik.
Driftstid	Hverdage: 7.30-15.30 – fredag kun til kl. 13. I høsttid er der døgndrift. Lørdage: forekommer i høsttid Søndage: forekommer i høsttid

## **Indretning, maskiner og køretøjer**

Virksomheden er indrettet med administration, brovægt, påslag, tørreri, renseri, planlagre, lager- rum til handelsgødning i big bags, sækkevarelager og butik. Desuden er der et lille værksted til mindre reparationer.

Butikken har eget lager.

Oplagringskapaciteten er:

- \* Planlagre til korn – ca. 31.000 tons.
- \* Gødningslager i big bags – ca. 5.000 tons.

Tørreriet er naturgasfyret. Der er tale om direkte røggastørring af kornet. Afkastluften udledes over tagryg. Naturgasanlægget kontrolleres af gastekniker 1 gange årligt (krav fra DONG). Der er ingen mobile tørreanlæg.

Virksomhedens maskinpark består af:

- \* Brovægt
- \* 1 kompressor (uden for en af hallerne, ud mod vejen)
- \* 1 højtryksrenser
- \* 1 stk. gummiged
- \* 1 eltruck
- \* 1 elstaber
- \* 1 gødningsspreder til udlejning.

## **Råvarer**

Der sælges ikke længere kemi, plantebeskyttelsesmidler o.lign. fra afdelingen.

Gødningslageret fyldes op i foråret, ca. 2.500 tons C-gødning, resten af året opbevares kun mindre mængder, ca. 1.000 tons.

Gødningslageret er opdelt i båse.

Der opbevares kun gødning i bigbags.

Oplaget er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen.

## **Luftemission**

Der er etableret udsugning fra renseri, tørreri og centralafsug. Udsugningsluften renses i hhv. cykloner/ dysefiltre inden luften ledes ud over tagryg. Der er monteret lyddæmper på udsugningsanlægget fra tørreriet.

Posefiltrene serviseres af egen medarbejder.

Øvrige støvkilder:

I høstsæsonen omlastes korn på udendørsarealerne.

Det oplyses, at det tilsigtes, at kornet hurtigst muligt køres ind i planlagrene.

Uden for høstsæsonen læsses kornet så vidt muligt direkte ind i de indendørs påslag.

## **VOC**

Virksomheden er ikke omfattet af VOC-bekendtgørelsen.

## **Støj**

I høstperioden vil der være støj fra intern kørsel samt til- og frakørsel af lastbiler.

Det vurderes, at den største støjkilde fra virksomheden vil forekomme i forbindelse med høsten, hvor der omlastes korn på udendørs arealer. Lastning/omlastning af kornet foregår med med gummiged.

Indendørs udlevering foregår med sugebælg.

Beluftningssystemerne til planlagrene er etableret i kælder eller inde i støjbygning.

## **Affald**

Der opbevares meget begrænset mængde farligt affald på virksomheden. Affaldet opbevares på spild-bakker. Farligt affald i form af spildolie og lignende tages med retur af servicefirma.

Skaller (avner) og støv fra filtre og cykloner opsamles i lukket container. Opfej bestående af kornspild, spiret korn og lignende opbevares i container.

Affaldet leveres til biogasanlæg.

Virksomheden har en 400 l container fra HCS. Derudover er der containere til plastik, pap, papir og brændbart. Containerne tømmes af HCS.

## **Spildevand**

<b>Spildevand</b>	Sanitært spildevand opsamles i en 10.000 l samletank. Tanken tømmes efter behov af maskinstation og køres til Egtved Renseanlæg.  Højtryksrensere anvendes til almindeligt renhold af porte, trucks m.m. Der bruges ikke sæbe, men kun vand.  Gødningsspreder er vasket, når den returneres.
<b>Vaskeplads</b>	Ingen vaskeplads.
<b>Tankplads</b>	Dieseltanken står inde i en af hallerne og tankningen foregår uden for hallen. Der er ikke etableret en egentlig påfyldningsplads/tank-

	<p>plads. Det betyder, at der er risiko for spild af diesel ved påfyldning/tankning, som kan løbe til ubefæstet areal og medføre en større jordforurening.</p> <p>Det er oplyst, at virksomheden er meget omhyggelig med der ikke forekommer spild.</p>
<b>Overfladevand</b>	<p>Overfladevand ledes til regnvandsbassin i virksomhedens østlige ende. Miljøgodkendelse af 15.12.1986 til etablering af virksomheden indeholder også en tilladelse (vilkår 11-15) til udledning af overfladevand via regnvandsbassin. Vilkår 15, der var en tidsbegrænsning af udledningstilladelsen, blev ophævet i godkendelsen fra 1988, hvorfor udledningstilladelsen fortsat er gældende.</p> <p>I høstsæsonen lægges der riste med små huller over de udendørs rendestens-brønde. De små huller sikrer, at vandet kan løbe væk, hvor i mod korn og lignende tilbageholdes, så det ikke tilstopper afløbene.</p>

### **Olieudskillere og sandfang**

Der er ingen olie/benzinudskillere på virksomheden.

### **Olietanke**

I 2013 er der opstillet en ny overjordisk 1.800 l dieseltank i en af hallerne. Tankattest er modtaget 27.04.2015.

## Miljørisikovurdering

I henhold til bekendtgørelse om miljøtilsyn<sup>1</sup> skal Vejle Kommune foretage en miljørisikovurdering af de virksomheder, som kommunen har ført tilsyn med. Miljørisikovurderingen tager udgangspunkt i virksomhedens indretning, drift og placering i forhold til omgivelserne.

Parameter	Miljøledelse	Regelefterlevelse	Oplag	Emissioner til luft (inkl. støj), jord og/eller vandmiljø	Sårbarhed			
Score	5	1	1	3	5			
Forklaring til score	Ikke systematiske miljøforbedringer, ingen miljømål eller dokumenterede forbedringer på udvalgte områder.	Ingen overtrædelser eller håndhævelser inden for minimumsfrekvensen for tilsyn.	Håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald forekommer kun i mindre mængder. VK definition pr 19.08.2013: op til 500 kg, oplag i godkendte tanke dog op til 6000 L.	Emissioner reguleres via bekendtgørelser, love, tilladelser, forskrifter eller vejledninger.	Anlægget < 200 meter fra forureningsfølsomme områder og/eller i områder med særlig drikkevandsinteresser.			

Miljørisikovurderingen giver en score på 2,81. Resultatet af miljørisikovurderingen anvendes til at fastsætte tidspunktet for næste tilsyn. Kommunen vil lave en miljørisikovurdering igen, næste gang der udføres et tilsyn.

<sup>1</sup> Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn